
Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale

10DG

2023/00099 19/7/2023

1

Donato Ramunno 25/07/2023

DDG n. 115/2022. Attuazione del PTFP 2022-2024. DDG n. 138/2022. Procedura di selezione interna ex art. 22, co. 15, del D.Lgs.
75/2017 riservata al personale dipendente dell'Agenzia per l'attribuzione, mediante progressione verticale, di n. 1 posto
appartenente all'Area dei Professionisti della salute e funzionari - Ruolo tecnico – con profilo professionale di Collaboratore
tecnico del CCNL Comparto Sanità. Approvazione graduatoria finale di merito.

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale  per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Viste e richiamate: 

 la deliberazione del 30.11.2022 n. 122 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2022-2024; 

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025; 

 la deliberazione del 18.11.2022 n. 115,  con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale dei 

fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024; 



 

Pagina 3 di 8 

 la deliberazione del 01.12.2022, n. 813 (pubblicata sul BUR n. 64/2022) con la quale la Giunta 

Regionale ha approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale dell’ARPAB 2022-2024, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 17 e 18 della L.R. n. 11/2006 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione n. 70 del 06.06.2023 con la quale l’Agenzia ha adottato il Bilancio di 

Pluriennale di Previsione 2023-2025 trasmesso alla Regione ai fini della relativa approvazione;    

 

Considerato che, nelle more dell’approvazione  regionale del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2022-2024, l’Agenzia è in gestione provvisoria di Bilancio 2022, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e 

relativa regolazione applicativa; 

 

Premesso che nel P.T.F.P. 2022 – 2024, l’ Agenzia ha programmato per l’anno 2022 una selezione 

interna ex art. 22 co. 15, del D.lgs 75/2017 riservata al personale dipendente dell’Agenzia per 

l’attribuzione, mediante progressione verticale, di n. 1 posto appartenente all’Area dei funzionari – 

Profilo Professionale del ruolo tecnico – del CCNL Comparto Sanità ( ex Collaboratore Tecnico 

Professionale – cat. “D”); 

Dato atto che, nel P.T.F.P. 2022 – 2024, l’assunzione per la progressione verticale de qua è stata 

programmata in ossequio alle indicazioni espresse dalla Giurisdizione contabile, ex multis, la 

deliberazione n. 38 del 15.06.2020 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 

Basilicata – che ha evidenziato condizioni e presupposti e le condizioni per determinare e 

programmare le progressioni verticali ex art. 22, co. 15, del d.lgs 75/2017, così come modificato e 

integrato dall’art. 1, co.1 ter  del d.l. 162/2019; 

Vista e  richiamata la DDG n.138 del 28.12.2022 con la quale l’Agenzia, in attuazione del P.T.F.P. 

2022-2024 ha indetto selezione interna ex art. 22, co. 15 del D.lgs 75/2017 riservata al personale 

dipendente dell’Agenzia per l’attribuzione, mediante progressione verticale, di n.  1 posto 

appartenente all’Area dei Funzionari – Profilo professionale del ruolo tecnico – del CCNL Comparto 

Sanità (ex Collaboratore Tecnico Professionale – cat. “D”); 

Dato atto che il predetto Avviso è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia – amministrazione 

trasparante – Bandi di concorso; 

Viste e  richiamate: 



 

Pagina 4 di 8 

- la DDG n.19 del 09.02.2023 con la quale l’Agenzia ha provveduto all’approvazione degli elenchi 

degli ammessi alla procedura di selezione interna ex art. 22, co. 15, del D.lgs 75/2017 e alla 

contestuale nomina dei membri della Commissione Esaminatrice; 

-la DDG n.64 del 12.05.2023 con la quale l’Agenzia per la procedura summenzionata ha 

provveduto alla nomina dei membri aggiuntivi aggregati della Commissione Esaminatrice esperti in 

ordine all’accertamento della conoscenza della lingua inglese e delle competenze informatiche . 

Considerato che, con nota Prt.G. n. 0011073/2023 – I - 11.07.2023, la Commissione Esaminatrice 

ha trasmesso al Direttore Generale  i verbali e i relativi atti, compresa la graduatoria  finale di 

merito,  sottesi alla procedura di selezione de qua; 

 

Richiamato l’Avviso di selezione secondo il quale  la graduatoria definitiva ed i verbali della 

procedura selettiva sono approvati con provvedimento del Direttore Generale ed avranno validità 

limitata alla copertura del posto messo a selezione; 

 

Accertata la regolarità dei lavori  svolti dalla Commissioni Esaminatrice costotuita per la selezione 

interna in parola;   

 

Ritenuto: 

- di dover di prendere atto, e conseguentemente approvare, i verbali e la graduatoria finale di 

merito trasmessi dal Presidente della Commissione Esaminatrice alla Direzione Generale con PrtG 

0011073/2023 – I - 11.07.2023,   in ordine alla selezione interna ex art. 22, co. 15 del D.lgs 75/2017 

riservata al personale dipendente dell’Agenzia per l’attribuzione, mediante progressione verticale, 

di n.1 posto appartenente all’Area dei Funzionari – Profilo professionale del ruolo tecnico – del 

CCNL Comparto Sanità, indetta con la DDG n. 138/2022; 

 - di dichiarare vincitore della procedura selettiva il candidato  Malvasi Giacomo   ed idoneo  la  

candidata  indicata nella graduatoria allegata secondo l’ordine dagli stessi riportati;  

 

Precisato che il nuovo inquadramento del vincitore della progressione tra l’area degli Assistenti 

tecnici e Professionisti della salute e funzionari  era già stata programmata per l’anno 2022, la cui 

spesa  assunzionale incideva  a valere sull’anno 2022,  nel rispetto degli atti programmatici e i 



 

Pagina 5 di 8 

vincoli assunzionali  già perfezionatisi nel predetto anno, tra i quali il Bilancio di previsione 2022-

2024, il PIAO 2022-2024 e il PTFP 2022-2024;  

         

Considerato che, tuttavia, l’Agenzia è allo stato in gestione provvisoria di Bilancio 2023 con 

l’impossibilità di procedere all’immediato inquadramento nella nuova area contrattuale del 

dipendente,  se non dopo l’approvazione del Bilancio  di Previsione 2023-2025;  

 

Ritenuto: 

- di differire l’inquadramento nella nuova area contrattuale dei Professionisti della salute e 

funzionari  del dipendente Malvasi Giacomo, vincitore della progressione verticale de qua  

successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e/o di ogni altro atto 

eventualmente necessario; 

-di dover demandare all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane la 

predisposizione  dell’atto amministrativo concernente l’inquadramento nella  nuova area 

contrattuale dei Professionisti della salute e funzionari  del predetto vincitore successivamente 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, compresa la predisposizione dell’addendum 

al contratto individuale di lavoro, secondo quanto previsto dall’art. 20 del nuovo CCNL Comparto 

Sanità;  

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 

6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dell’Agenzia approvato 

con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

   

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

-di prendere atto e conseguentemente  approvare i verbali e la graduatoria finale di merito 

trasmessi dal Presidente della Commissione Esaminatrice alla Direzione Generale con PrtG 

0011073/2023 – I - 11.07.2023,   in ordine alla selezione interna ex art. 22, co. 15 del D.lgs 75/2017 



 

Pagina 6 di 8 

riservata al personale dipendente dell’Agenzia per l’attribuzione, mediante progressione verticale, 

di n.1 posto appartenente all’Area dei Funzionari – Profilo professionale del ruolo tecnico – del 

CCNL Comparto Sanità, indetta con la DDG n. 138/2022; 

-di approvare la graduatoria finale di merito della procedura selettiva de qua che allegata al  

presente atto ne costituisce parte integrante  e sostanziale; 

 

-di  dichiarare vincitore della procedura selettiva il candidato  Malvasi Giacomo  e idoneo  la 

candidata  indicata nella graduatoria allegata secondo l’ordine dagli stessi riportati;       

 

- di differire  l’inquadramento nella nuova area contrattuale dei Professionisti della salute  e 

funzionari  del dipendente Malvasi Giacomo, successivamente all’approvazione del  Bilancio di 

Previsione 2023-2025 e/o di ogni altro atto eventualmente necessario; 

 

- di demandare alla Segreteria di Direzione  la notifica al vincitore  e  all’idonea  indicati nella 

graduatoria allegata della presente delibera; 

 

-di demandare:  

a) al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su Amministrazione trasparente la 

pubblicazione della presente delibera nella sezione riferita al Bandi di concorso in parola 

ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs n. 33/2013 e ssmmii; 

b) all’Ufficio del Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane per la predisposizione  

dell’atto amministrativo concernente l’inquadramento nella nuova Area contrattuale dei 

Professionisti della salute e funzionari  del dipendente Malvasi Giacomo successivamente 

all’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025, la predisposizione dell’addendum 

al contratto individuale di lavoro, secondo quanto previsto dall’art. 20 del nuovo CCNL 

Comparto Sanità;  

 di trasmettere a cura della Segreteria di Direzione  gli originali degli atti sottesi alla procedura 

concorsuale de qua all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane per 

depositarli presso l’archivio del personale;   

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia; 

 di trasmettere il presente deliberato  al R.P.C.T. dell’Agenzia; 



 

Pagina 7 di 8 

 di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente efficace  come previsto dal Bando concorsuale indetto con la DDG n. 

138/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 8 di 8 

 

Donato Ramunno 19/07/2023

Achille Palma 25/07/2023

Donato Ramunno 25/07/2023


	Atto

